da confrontando com o lote nº 1.301 (remanescente), mede
52,50m (cinqüenta e dois vírgula cinqüenta metros) em linha
reta; nos fundos confrontando com o lote nº 1.300, desapropria-
do pelo Decreto nº 2.703/88, mede 38,00m (trinta e oito metros)
em linha reta, perfazendo uma área de 1.332,75m2 (hum mil,

trezentos e trinta e dois vírgula setenta e cinco metros quadrados)e
mais benfeitoria constituída de uma casa em alvenaria nº 770,
cadastrada como obra regular padrão baixo, com área aproxi-
mada de 50.00m² (cinqüenta metros quadrados).

Artigo 2º - A desapropriação ora efetivada destina-se à

[...]

(doze metros) de largura nos fundos, confrontando com os
lotes números 02 e 03; 30,00m (trinta metros) de extensão do
lado esquerdo, confrontando com o lote nº 13 e 30,00m (trin-
ta metros) de extensão pelo lado direito, confrontando com o
lote nº 11, perfazendo uma área de 375,00m² (trezentos e
setenta e cinco metros quadrados); LOTE Nº 13 - Frente com
a Av. Adalberto de Barros Nunes, mede 12,50m (doze vírgula
cinqüenta metros) de largura, 12,00m (doze metros) de lar-
gura nos fundos, confrontando com os lotes nºs 03 e 04; 30,00m
(trinta metros) de extensão do lado esquerdo, confrontando
com o lote nº 14 e 30,00m (trinta metros) de extensão do lado
direito, confrontando com o lote nº 12, perfazendo uma área
de 375,00m² (trezentos e setenta e cinco metros quadrados).

Artigo 2º- Os imóveis ora desapropriados destinam-se à
construção de quadra de esportes.

Artigo 3º- As despesas inerentes à mencionada desa-
propriação correrão por conta da dotação própria para esta
finalidade.

Artigo 4º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua

[...]

PMVR, mede 13,50m (treze vírgula cinqüenta metros) em li-
nha reta; pelos fundos, confrontando com área da PMVR, mede

em dois segmentos: o primeiro mede 12,50m (doze vírgula
cinqüenta metros) em linha reta; o segundo mede 38,00m (trinta
e oito metros) em linha reta, perfazendo uma área total de
669,61m² (seiscentos e sessenta e nove vírgula sessenta e
um metros quadrados).

Artigo 3º - Face ao que estabelece as cláusulas Primeira
e Terceira, Parágrafo Único, do aludido instrumento, o Muni-
cípio reassume a posse da área em questão independente
de notificação, ante a precariedade da permissão deferida.

[...]

Alteração técnica da obra contratada em 09.08.2002
(aumento e diminuição do quantitativo dos itens na Planilha
de Quantitativos e Preços Unitários original)(CONTRATO Nº
184/2002)
DOTAÇÃO: 2.05.04.122.0001.2.028 - 44905100.00 - SMO
(N.E. nº 07.792-2, de 18.12.2002).
VALOR: R$ 3.038,40 (três mil, trinta e oito reais e quarenta
centavos).
PRAZO:
DATA DE ASSINATURA: 27.12.2002
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 08.499/2002

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 333/2002
TERMO ADITIVO Nº 02

PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa
BALCAN ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

[...]

Alteração técnica da obra contratada em 20.08.2002

(aumento e diminuição de determinados itens na Planilha de Quan-
titativos e Preços Unitários original)(CONTRATO Nº 194/2002)
DOTAÇÃO: 2.05.15.451.0005.1.030 - 44905100.00 - SMO
(N.E. nº 07.662-2, de 12.12.2002).
VALOR: R$ 127.979,96 (cento e vinte e sete mil, novecentos
e setenta e nove reais e noventa e seis centavos).
PRAZO: 30 (trinta) dias corridos
DATA DE ASSINATURA: 27.12.2002
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 07.920/2002

Procuradoria Geral do
Município

A U T A R Q U I A S

INEXIGIBILIDADE
Processo nº 003/03
Favorecido: Sindicato das Empresas de Transportes de Pas-